Proto triadinē struktūra**Triada mens - amor sui - notitia sui****Confessionum (397-401)**

Imago Trinitatis in hominibus adumbrata.

XIII.11.12. Trinitatem omnipotentem quis intelleget? Et quis non loquitur eam, si tamen eam? Rara anima, quaecumque de illa loquitur, scit quod loquitur. Et contendunt et dimicant, et nemo sine pace videt istam visionem. Vellem, ut haec tria cogitarent homines in se ipsis. Longe aliud sunt ista tria quam illa Trinitas, sed dico, ubi se exerceant et probent et sentiant, quam longe sunt. Dico autem haec tria: esse, nosse, velle. Sum enim et scio et volo: sum sciens et volens et scio esse me et velle et volo esse et scire. In his igitur tribus quam sit inseparabilis vita et una vita et una mens et una essentia, quam denique inseparabilis distinctio et tamen distinctio, videat qui potest. Certe coram se est; attendat in se et videat 56 et dicat mihi. Sed cum invenerit in his aliquid et dixerit, non iam se putet invenisse illud, quod supra ista est incommutabile, quod est incommutabiliter et scit incommutabiliter et vult incommutabiliter; et utrum propter tria haec et ibi trinitas, an in singulis haec tria, ut terna singulorum sint, an utrumque miris modis simpliciter et multipliciter infinito in se sibi fine, quo est et sibi notum est et sibi sufficit incommutabiliter id ipsum copiosa unitatis magnitudine, quis facile cogitaverit? Quis ullo modo dixerit? Quis quolibet modo temere pronuntiaverit?

De Trinitate (399-422/426)

Proemium In Trinitate dicuntur distincte quae relative dicuntur ad invicem, sed nulla diversitas essentiae.

VIII.1.1. Diximus alibi 1 ea dici proprie in illa Trinitate distincte ad singulas Personas pertinentia quae, relative dicuntur ad invicem, sicut Pater et Filius et utriusque Donum 2 Spiritus Sanctus; non enim Pater Trinitas, aut Filius Trinitas, aut Trinitas

The Confessions

XIII.11.12. Can anyone comprehend the almighty Trinity? Everyone talks about it—but is it really the Trinity of which they talk? Rare indeed is the person who understands the subject of his discourse, when he speaks of that. People argue and wrangle over it, yet no one sees that vision unless he is at peace. I wish they would turn their attention to the triad they have within themselves. It is, to be sure, a triad far distant from the Trinity, but I propose it as a topic on which they may exercise their minds, by way of experiment and in order to make clear to themselves how great the difference is. The triad I mean is being, knowledge and will.†48 I am, and I know, and I will. Knowingly and willingly I exist; I know that I am and that I will; I will to be and to know. Let anyone with the wit to see it observe how in these three there is one inseparable life: there is one life, one mind and one essence. How inseparable they are in their distinctness! Yet distinction there is. Everyone has himself readily available for inspection; let each, then, scrutinize himself, and see what he can find, and tell me. But when he has verified this unity between his powers, he must not suppose that what he has discovered is that which exists immutably above our creaturely minds, that which unchangeably is and unchangeably knows and unchangeably wills. Do these three coexistent acts constitute the Trinity? Or are all three found in each Person, so that each is this triple reality? Or are both these propositions true, the simplicity and the complexity being reconciled in some way beyond our comprehension, since the Persons are defined by their mutual relationships yet infinite in themselves? Thus the Godhead exists and is known to itself and is its own all-sufficient joy without variation for ever, Being-Itself in the manifold greatness of its unity. Who can find any way to express this truth? Who dare make any assertion about it?